
REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA OKOLJE IN PROSTOR

Dunajska cesta 47, 1000 Ljubljana T: 01 478 74 00
F: 01 478 74 25
E: gp.mop@gov.si
www.mop.gov.si



Številka: 007-13/2015

Ljubljana, dne 29. 5. 2015

EVA 2015-2550-0051

GENERALNI SEKRETARIAT VLADE REPUBLIKE SLOVENIJE
Gp.gs@gov.si

ZADEVA: Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o merilih za določitev višine 
nadomestila zaradi omejene rabe prostora in zaradi načrtovanja intervencijskih 
ukrepov na območju jedrskega objekta

1. Predlog sklepov vlade:

Na podlagi tretjega odstavka 136. člena in za izvrševanje šestindvajsete alineje 132. člena v povezavi 
s sedmim odstavkom 4. člena Zakona o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in jedrski varnosti (Uradni 
list RS, št. 102/04 – uradno prečiščeno besedilo, 70/08 – ZVO-1B in 60/11) ter 3. člena Zakona o 
skladu za financiranje razgradnje Nuklearne elektrarne Krško in odlaganja radioaktivnih odpadkov iz 
Nuklearne elektrarne Krško (Uradni list RS, št. 47/03 – uradno prečiščeno besedilo, 68/08, 77/08-
ZJS-1 in 105/12-ZSDH) je Vlada Republike Slovenije na… seji dne…. sprejela:

SKLEP

Vlada Republike Slovenije izdaja Uredbo o spremembah in dopolnitvah Uredbe o merilih za določitev 
višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora in zaradi načrtovanja intervencijskih ukrepov na 
območju jedrskega objekta, ki se objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.  

                                                                                                                            mag. Darko Krašovec
GENERALNI SEKRETAR                                                                                                                       

Priloge:
 Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o merilih za določitev višine nadomestila zaradi 

omejene rabe prostora in zaradi načrtovanja intervencijskih ukrepov na območju jedrskega 
objekta

 Obrazložitev
 Mnenja medresorskega usklajevanja

Prejemniki sklepa:
 Ministrstvo za okolje in prostor, Dunajska 47, 1000 Ljubljana



2. Predlog za obravnavo predloga zakona po nujnem ali skrajšanem postopku v državnem 
zboru z obrazložitvijo razlogov:

/

3.a Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva:

- mag. Tanja Bolte, generalna direktorica Direktorata za okolje
- Uroš Vajgl, vodja Sektorja za okolje in podnebne spremembe v Direktoratu za okolje
- mag. Matjaž Ferjančič, podsekretar

3.b Zunanji strokovnjaki, ki so sodelovali pri pripravi dela ali celotnega gradiva:

/

4. Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu Državnega zbora:

5. Kratek povzetek gradiva

Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o merilih za določitev višine nadomestila zaradi 
omejene rabe prostora in zaradi načrtovanja intervencijskih ukrepov na območju jedrskega objekta (v 
nadaljnjem besedilu: nUV8) spreminja in dopolnjuje trenutno veljavno Uredbo o merilih za določitev 
višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora in zaradi načrtovanja intervencijskih ukrepov na 
območju jedrskega objekta (Uradni list RS, št. 92/14; v nadaljnjem besedilu: UV8), ki je s pričetkom 
veljavnosti 1. 1. 2015 nadomestila Uredbo o merilih za določitev višine nadomestila zaradi omejene 
rabe prostora na območju jedrskega objekta (Uradni list RS, št. 134/03 in 100/08; v nadaljnjem 
besedilu: sUV8). Višine nadomestil so se z UV8 znižale. Občine, ki so upravičene do prejema 
nadomestila, zahtevajo, da se povrnejo ugodnosti, ki so bile določene s starim predpisom in sicer da 
se:
 višine nadomestil povrnejo na znesek, ki je bil določen s sUV8;
 izdaja odločb za nadomestila prenese iz ministrstva nazaj v pristojnost občin;
 višina nadomestila letno revalorizira z inflacijo EUR.
Informativni pregled višine na nadomestil po stari (sUV8), trenutno veljavni (UV8) ter spremenjeni in 
dopolnjeni (nUV8) uredbi:

Plačnik - upravljavec sUV8 UV8 nUV8
NEK    5.260.166 EUR 4.722.114 EUR 5.260.146 EUR 
Sklad za razgradnjo, NSRAO*    2.840.490 EUR 5.072.399 EUR 5.680.969 EUR 
ARAO, NSRAO*    2.840.490 EUR - -
ARAO, CSRAO**       210.407 EUR 158.085 EUR 208.296 EUR 
Prejemnik - občina
Krško    8.611.673 EUR 7.583.564 EUR 8.478.531 EUR 
Brežice    2.022.945 EUR 1.791.195 EUR 1.995.056 EUR 
Sevnica             702 EUR 141.447 EUR 157.546 EUR 
Kostanjevica       136.055 EUR 138.780 EUR 154.575 EUR 
Kozje       169.771 EUR 139.527 EUR 155.407 EUR 
Dol pri Ljubljani 210.407 EUR 88.498 EUR 116.607 EUR 
Ljubljana - 65.155 EUR 5.840 EUR 
Domžale - 4.432 EUR 85.849 EUR 
Skupaj  11.151.553 EUR 9.952.598 EUR 11.149.411 EUR 

*   NSRAO … bodoče odlagališče nizko- in srednjeradioaktivnih odpadkov v Vrbini, občina Krško;
** CSRAO … Centralno skladišče radioaktivnih odpadkov v Brinju, občina Dol pri Ljubljani.
(opomba: ker so nadomestila za sUV8 in nUV8 izračunana glede na osnovo za leto 2014 in so 
dejanske višine nadomestil za leto 2015 predmet poračuna v letu 2016, ko bo znana letna stopnja 
inflacije 2015 v državah članicah EU, se zgoraj podani zneski samo okvirni – odstopanje bo 
predvidoma znotraj +/-1 %).
Vrnitev nadomestil na popolnoma enak znesek, kot je bil določen s sUV8 ni izvedljiv, ker se je UV8 



izdal kot popravljalni ukrep na podlagi zaključkov Revizijskega poročila o izbiri lokacije odlagališča 
nizko in srednje radioaktivnih odpadkov (Računsko sodišče RS, št. 1209-3/2009/89 z dne 28. 6. 
2011). Temu primerno se je sprejela nova metodologija za določitev višine nadomestil in dajatev. Zato 
so  glede na skoraj enako vsoto vseh nadomestil odstopanja v prejemkih posameznih občin 
sprejemljiva.
Spremembe UV8 glede višine nadomestil so rezultat dogovarjanja z občinami. Na sestanku, ki je bil 
januarja 2015 na željo Sveta regije Posavje (občine Bistrica ob Sotli, Brežice, Sevnica, Krško, 
Kostanjevica in Radeče) v prostorih Ministrstva za okolje in prostor, je bilo s strani občin sporočeno, 
da se bo ob neupoštevanju njihovih zahtev pristopilo k izpodbijanju UV8 po pravni poti, občina Krško 
pa bo umaknila svoje soglasje k državnem prostorskem načrtu za odlagališče NSRAO ter pričela 
izvajati aktivnosti za ustavitev obratovanja NEK. 

Ostale spremembe in dopolnitve v nUV8:
 sprememba 5. točke 2. člena UV8 uvaja bolj jasen namen objekta za skladiščenje radioaktivnih 

odpadkov. V skladišče za nizko- in srednjeradioaktivne odpadke se oddajajo tudi radioaktivni 
odpadki iz industrije, raziskav in medicine. Vpliv radioaktivnih odpadkov iz omenjenih panog na 
prebivalstvo je lahko pod pragom, ki velja za sevalne objekte in manj pomembne sevalne objekte, 
zato navajanje sevalnih in manj pomembnih sevalnih objektov v definiciji skladišča ni merodajno;

 v 6. točki 2. člena UV8 se izraz "skladišče" zamenjuje z ustreznejšim izrazom "shramba". Shramba 
je prostor, v katerem povzročitelj začasno shranjuje radioaktivne odpadke do njihove predaje v 
skladišče radioaktivnih odpadkov. Izraz "shramba" se kot tak uporablja v Pravilniku o ravnanju z 
radioaktivnimi odpadki in izrabljenim gorivom (Uradni list RS, št. 49/06);

 v drugem odstavku 8. člena UV8 se popravlja napaka v enačbi;
 razpolaganje z nadomestilom in dajatvijo (11. člen UV8) se določi na način, kot je bil določen v 

sUV8. Pri načrtovanju in vajah izvedbe intervencijskih ukrepov se pojavljajo tudi tekoči odhodki, 
katere ni mogoče vnaprej uvrstiti v načrte razvojnih programov proračuna občine;

 v drugem odstavku 12. člena UV8 se namesto Zakona o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in 
jedrski varnosti navede sklic na Zakon o graditvi objektov. Gradbeno dovoljenje se namreč izdaja 
na podlagi Zakona o graditvi objektov, medtem ko na podlagi Zakona o varstvu pred ionizirajočimi 
sevanji in jedrski varnosti izda organ, pristojen za jedrsko varnost, soglasje h gradnji.

6. Presoja posledic za

a) javnofinančna sredstva nad 40.000 EUR v tekočem in naslednjih treh letih DA

b) usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom Evropske unije NE

c) administrativne posledice DA

č) gospodarstvo, zlasti mala in srednja podjetja ter konkurenčnost podjetij NE

d) okolje, vključno s prostorskimi in varstvenimi vidiki NE

e) socialno področje NE

f) dokumenta razvojnega načrtovanja:
- nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja,
- razvojne politike na ravni programov po strukturi razvojne klasifikacije 

programskega proračuna
- razvojne dokumente Evropske unije in mednarodnih organizacij

NE

7. a Predstavitev ocene finančnih posledic, višjih od 40.000 EUR

Nadomestila za omejeno rabo prostora in za načrtovanje intervencijskih ukrepov na območju 
jedrskega objekta so zagotavljajo iz različnih virov:

- DRŽAVNI PRORAČUN 
Agencija za radioaktivne odpadke (ARAO) plačuje kot upravljavec CSRAO nadomestilo za omejeno 
rabo prostora občinam Dol pri Ljubljani, Domžale in Ljubljana, ki ležijo okoli centralnega skladišča 
radioaktivnih odpadkov. Za leto 2015 se skupna višina nadomestil 158.085 EUR poveča za 



50.211 EUR na 208.296 EUR;
Nadomestila za omejeno rabo prostora niso samo predmet UV8, temveč se izplačujejo tudi na 
podlagi Uredbe o določitvi območja in višini nadomestila zaradi omejene rabe prostora na območju 
Rudnika urana Žirovski vrh (Uradni list RS, št. 22/08 in 50/09). Drugi odstavek 4. člena tu omenjene 
uredbe določa, da znaša nadomestilo 10 odstotkov osnove nadomestila, ki je določena v predpisu, 
ki ureja merila za določitev višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora na območju jedrskega 
objekta. Ker se z nUV8 osnova za nadomestilo povečuje iz 5.171.000 EUR na 5.791.400 EUR, bo 
Rudnik Žirovski vrh, javno podjetje za zapiranje rudnika urana, d.o.o., moral v letu 2015 izplačati 
občini Gorenja vas – Poljane za 62.040 EUR več nadomestila. Sredstva za izvajanje nalog Rudnika 
Žirovski vrh, javno podjetje za zapiranje rudnika urana d.o.o. (RŽV), se skladno z drugim odstavkom
9. člena Zakona o trajnem prenehanju izkoriščanja uranove rude in preprečevanja posledic 
rudarjenja v Rudniku Žirovski vrh (Uradni list RS, št. 36/92, 28/00 – ZTPIU-A, 121/05 – ZTPIU-B in 
22/06 – ZTPIU-UPB1) zagotavljajo iz državnega proračuna. Nosilec računske postavke je 
Ministrstvo za okolje in prostor (MOP).

- SKLAD ZA FINANCIRANJE RAZGRADNJE NUKLEARNE ELEKTRARNE KRŠKO IN ODLAGANJE 
RADIOAKTIVNIH ODPADKOV IZ NUKLEARNE ELEKTRARNE KRŠKO (Sklad)
Čeprav Sklad ni upravljavec odlagališča srednje in nizko radioaktivnih odpadkov, plačuje do 
pridobitve gradbenega dovoljenja za omenjeno odlagališče (predmet prehodne določbe UV8) 
nadomestilo za omejeno rabo prostora občini Krško, na ozemlju katere bo zgrajen NSRAO. 
Finančna sredstva za nadomestilo se Skladu zagotavljajo skladno z Zakonom o skladu za 
financiranje razgradnje Nuklearne elektrarne Krško in odlaganje radioaktivnih odpadkov iz 
Nuklearne elektrarne Krško (Uradni list RS, št. 47/03 – uradno prečiščeno besedilo, 68/08, 77/08-
ZJS-1 in 105/12-ZSDH), po katerem slovenski lastnik Nuklearne elektrarne Krško (NEK) GEN 
energija d.o.o. plačuje prispevek 3 EUR/MWh električne energije, proizvedene v NEK (to je 
slovenski delež, za hrvaški odjem, ki je enak polovici proizvedene električne energije, se ne 
vplačuje v omenjeni Sklad). V skladu z nUV8 se bo v letu 2015 višina nadomestila 5.072.399 EUR 
povečala za 608.570 EUR na 5.680.969 EUR.

- NEK
NEK plačuje nadomestilo za omejeno rabo prostora občini Krško, na ozemlju katere leži, ter dajatve 
občinam Brežice, Krško, Kostanjevica na Krki, Kozje in Sevnica, ki imajo del ozemlja znotraj 
območja načrtovanja intervencijskih ukrepov v primeru jedrske nesreče. Za letu 2015 se 
nadomestilo 96.114 EUR poveča za 11.532 EUR na 107.646 EUR, dajatev 4.626.000 EUR pa se 
poveča za 526.500 EUR na 5.152.500 EUR. Skupna višina nadomestila in dajatev bo tako za NEK 
višja za 538.032 EUR.

Opomba 1: ker so nove višine nadomestil izračunane glede na osnovo za leto 2014 in so dejanske 
višine nadomestil za leto 2015 predmet poračuna v letu 2016, ko bo znana letna stopnja inflacije 2015 
v državah članicah EU, se zgoraj podana povišanja samo okvirna – odstopanje bo predvidoma znotraj 
+/-1 % (v letu 2014 je bila v EU deflacija -0,1 %).
Opomba 2: vsi zgornji zneski nadomestil in dajatev so navedeni za celotno leto 2015. Ker bo nUV8 
veljal v letu 2015 samo polovico leta, bodo zneski ustrezno manjši. Do pričetka veljavnosti nUV8 so
občine upravičene do manjših nadomestil in dajatev skladno z UV8.
Opomba 3: Uprava RS za jedrsko varnost je RŽV decembra 2014 izdala dovoljenje za zaprtje 
odlagališča rudarske jalovine Jazbec. Odlagališča Jazbec se bo po sanaciji škode zaradi vremenske 
ujme jeseni 2014 saniralo v spomladanskih mesecih, nakar se bo predvidoma do 31.6.2015 predalo v 
upravljanje ARAO. S prenosom odlagališča Jazbec na ARAO se bo iz MOP na ARAO prenesla tudi 
obveza plačevanja nadomestila za omejeno rabo prostora zaradi omenjenega odlagališča. Pri tem bo 
merodajna površina območij, ki sta določeni v prilogi Uredbe o določitvi območja in višini nadomestila 
zaradi omejene rabe prostora na območju Rudnika urana Žirovski vrh (Uradni list RS, št. 22/08 in 
50/09) za odlagališče Jazbec in odlagališče Boršt. Skupni prihodek občine Gorenja vas – Poljane in 
tudi skupna obremenitev državnega proračuna s s tem ne bosta spremenili.

Nadomestila in dajatve se med letom plačujejo v obliki mesečnih akontacij. Morebitna razlika med z 



akontacijo vplačanimi zneski in zneskom, ki ga občina z odločbo odmeri upravljavcu jedrskega 
objekta do 28. februarja tekočega leta, se zavezancu za plačilo poračuna pri naslednjih mesečnih 
akontacijah. V letu 2015 se bo izvedel poračun nadomestil in dajatev skladno s prehodno določbo 
nUV8 do 30. junija 2015, pri čemer se bodo upoštevale akontacije, izplačane v letu 2014 po sUV8.



I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu

t=2015 t+1 t+2 t+3

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (-) prihodkov 
državnega proračuna 

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (-) prihodkov 
občinskih proračunov

+ 629.427
EUR(A)

+ 1.261.371
EUR(B)

+ 1.279.030
EUR(B)

+ 1.296.936
EUR(B)

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (-) odhodkov 
državnega proračuna

+ 56.126
EUR(C)

+ 112.476
EUR(B)

+ 114.050
EUR(B)

+ 115.647
EUR(B)

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (-) odhodkov 
občinskih proračunov

Predvideno povečanje (+) ali 
zmanjšanje (-) obveznosti za 
druga javna finančna sredstva

II. Finančne posledice za državni proračun

II. a. Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in naziv 
proračunske postavke

Znesek za 
tekoče leto 

(2015)

Znesek za 
2016

Ministrstvo za 
infrastrukturo 

NRP 2111-11-
0071

519410, Agencija za 
radioaktivne odpadke 194.000 EUR

SKUPAJ:

II. b. Manjkajoče pravice porabe se bodo zagotovile s prerazporeditvijo:

Ime proračunskega 
uporabnika 

Šifra in naziv 
ukrepa, projekta

Šifra in naziv 
proračunske postavke

Znesek za leto
2015

Znesek za 
leto 2016

Ministrstvo za okolje 
in prostor

NRP 2511-04-
00711

153218, Rudnik 
Žirovski vrh 31.020 EUR 62.164 EUR

SKUPAJ:

II. c. Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov oz. povečanih odhodkov proračuna:

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t+1

SKUPAJ:



OBRAZLOŽITEV:

I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu
(A) Skupni znesek za devet občin (vključno z občino Gorenja vas – Poljane), ki so upravičene do 

nadomestila in/ali dajatve. Pri tem so upoštevani vsi viri prihodkov: državni proračun, Sklad in 
NEK. Prikazana je neto razlika (t.j. povečanje) prejemkov na način "nUV8 – UV8", pri čemer je 
predpostavljena veljavnost nUV8 od 1. 7. 2015 dalje.

(B) Skupni letni znesek, upoštevajoč predvideno inflacijo 0,2 % v državah članicah EU za leto 2105 
(poračun v 2016) ter za kasnejša leta 1,4 %.

(C) Skupno povečanje odhodka državnega proračuna iz naslova plačevanja nadomestila za omejeno 
rabo prostora okoli CSRAO in okoli RŽV. Prikazana je neto razlika (t.j. povečanje) odhodka na 
način "nUV8 – UV8", pri čemer je predpostavljena veljavnost nUV8 od 1. 7. 2015 dalje.

Finančne posledice za državni proračun

Prikazane morajo biti finančne posledice za državni proračun, ki so na proračunskih postavkah 
načrtovane v dinamiki projektov oziroma ukrepov:

II.a Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene:

ARAO ima v programu dela za leto 2015, potrjenemu s strani Upravnega odbora ARAO dne 
24. 3. 2015, predvideno za plačilo nadomestila 194.000 EUR. Omenjeni program dela čaka na 
potrditev na seji Vlade. Ob predpostavki, da bo nUV8 pričela veljati s 1. 7. 2015, bo skupni strošek 
nadomestil v letu 2015 za CSRAO znašal 183.191 EUR, kar je znotraj predvidenih sredstev. 
Zagotavljanje ustreznega zneska nadomestila v prihodnjih letih bo predmet bodočih programov dela.

Sredstva za povišanje plačila nadomestila zaradi omejene rabe prostora na območju Rudnika urana 
Žirovski vrh, katera so v domeni proračunskega uporabnika MOP, niso zagotovljena. V letu 2015 se s 
predlagano spremembo predpisa nadomestilo poveča za 31.020 EUR, v letu 2016 pa za 
62.164 EUR.

II.b Manjkajoče pravice porabe bodo zagotovljene s prerazporeditvijo:

MOP zagotavlja na proračunski postavki NRP 2511-04-0011 sredstva za delovanje RŽV. Za leto 
2015 je bilo v proračunu zagotovljeno 446.521 EUR. Sredstva so namenjena za plače zaposlenih v 
RŽV, plačila nadomestil za uporabo stavbnega zemljišča, stroške izvajanja monitoringa 
radioaktivnosti odlagališča, tekoča vzdrževalna dela na odlagališču ter za sanacijo škode na objektu 
odlagališča Jazbec zaradi deževne ujme jeseni 2014.

Konec marca 2015 je bilo za namen poplačila neplačanega nadomestila zaradi omejene rabe 
prostora na območju Rudnika urana Žirovski vrh za leto 2014, znotraj MOP potrebno prerazporediti z 
NRP 2330-14-0024, PP 153260 (program odprave posledic naravnih nesreč) na RŽV še
514.162 EUR. Omenjena prerazporeditev sredstev na RŽV je bila nujno potrebna v izogib 
insolventnosti RŽV ter posledičnemu začetku postopka likvidacije podjetja. Nadalje poteka na MOP 
trenutno aktivnost prerazporeditve dodatnih sredstev za plačilo nadomestila zaradi omejene rabe 
prostora za leto 2015 in sicer v višini 457.000 EUR. Predlagana sprememba predpisa povečuje 
nadomestilo za leto 2015 za 31.020 EUR, za kar bo naknadno potrebna nova prerazporeditev, pri 
čemer še ni določeno, iz katere računske postavke se bo to prerazporedilo na RŽV.

II.c Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov in povečanih odhodkov proračuna:
Če se povečani odhodki (pravice porabe) ne bodo zagotovili tako, kot je določeno v točkah II.a in 
II.b, je povečanje odhodkov in izdatkov proračuna mogoče na podlagi zakona, ki ureja izvrševanje 
državnega proračuna (npr. priliv namenskih sredstev EU). Ukrepanje ob zmanjšanju prihodkov in 
prejemkov proračuna je določeno z zakonom, ki ureja javne finance, in zakonom, ki ureja 
izvrševanje državnega proračuna.

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic pod 40.000 EUR
(Samo če izberete NE pod točko 6.a.)
Kratka obrazložitev: /



8. Predstavitev sodelovanja javnosti

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja DA

Če je odgovor NE, navedite, zakaj ni bilo objavljeno.
Če je odgovor DA, navedite:

Datum objave: 17. 3. 2015

V razpravo so bili vključeni: 
- Agencija za radioaktivne odpadke
- Nuklearna elektrarna Krško (NEK)
- občina Brežice
- občina Dol pri Ljubljani
- občina Domžale
- občina Kostanjevica
- občina Kozje
- občina Krško
- občina Ljubljana
- občina Sevnica
- Sklad za financiranje razgradnje NEK in odlaganje radioaktivnih odpadkov iz NEK

Mnenja, predloge, pripombe so podali:
- občina Brežice
- občina Kozje
- občina Krško
- občina Dol pri Ljubljani
- Sklad za financiranje razgradnje NEK in odlaganje radioaktivnih odpadkov iz NEK

Upoštevani so bili:
- razpolaganje z nadomestilom in dajatvijo se določi tako, kot je to urejeno v sUV8;
- ker MOP ni do 28. 2. 2015 izdal odločb za poračun 2014 ter izplačilo akontacij 2015, se s 

prehodnimi določbami nUV8 izdaja odločb prenese na občine.

Bistvena odprta vprašanja:
- nesprejemljivo velika višina nadomestila zaradi omejene rabe prostora okoli bodočega odlagališča 

srednje in nizko radioaktivnih odpadkov (komentar Sklada za financiranje razgradnje NEK in 
odlaganje radioaktivnih odpadkov iz NEK);

- fizično nadzorovano območje jedrskega objekta se ne upošteva pri določitvi površine jedrskega 
objekta, za katerega se izplačuje nadomestilo;

- občina Dol pri Ljubljani je dne 10. 2. 2015 vložila na Ustavno sodišče Republike Slovenije zahtevo 
za presojo ustavnosti in zakonitosti Zakona o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in jedrski varnosti
(Uradni list RS, št. 102/04 – uradno prečiščeno besedilo, 70/08 – ZVO-1B in 60/11), Uredbe o 
merilih za določitev višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora in zaradi načrtovanja 
intervencijskih ukrepov na območju jedrskega objekta (Uradni list RS, št. 92/14) in Uredbe o 
območjih omejene rabe prostora zaradi jedrskega objekta in o pogojih gradnje objektov na teh 
območjih (Uradni list RS, št. 36/04, 103/06 in 92/14). Vsebina predloga nUV8 ne vključuje odpravo 
nepravilnosti, katere so po mnenju občine Dol pri Ljubljani predmet UV8. Prav tako se z nUV8
zaradi raziskovalnega reaktorja TRIGA in CSRAO, ki sta locirana v občini Dol pri Ljubljani, ne 
vzpostavlja razmerje nadomestil Občina Krško : Občina Dol pri Ljubljani = 10 : 1. 

9. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije o normativni dejavnosti DA

10. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade DA

      Irena Majcen
                                                                                                                     MINISTRICA



PREDLOG
EVA 2015-2550-0051

Na podlagi tretjega odstavka 136. člena in za izvrševanje šestindvajsete alineje 132. člena v 
povezavi s sedmim odstavkom 4. člena Zakona o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in jedrski varnosti 
(Uradni list RS, št. 102/04 – uradno prečiščeno besedilo, 70/08 – ZVO-1B in 60/11) ter 3. člena Zakona 
o skladu za financiranje razgradnje Nuklearne elektrarne Krško in odlaganja radioaktivnih odpadkov iz 
Nuklearne elektrarne Krško (Uradni list RS, št. 47/03 – uradno prečiščeno besedilo, 68/08, 77/08-ZJS-1 
in 105/12-ZSDH) izdaja Vlada Republike Slovenije

U R E D B O 

o spremembah in dopolnitvah Uredbe o merilih za določitev višine nadomestila zaradi omejene 

rabe prostora in zaradi načrtovanja intervencijskih ukrepov na območju jedrskega objekta

1. člen

V Uredbi o merilih za določitev višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora in zaradi načrtovanja 
intervencijskih ukrepov na območju jedrskega objekta (Uradni list RS, št. 92/14) se v 2. členu 5. in 6. 
točka spremenita tako, da se glasita:

»5. skladišče za nizko- ali srednjeradioaktivne odpadke, ki izvirajo iz industrije, raziskav in medicine,
ter

6. raziskovalni reaktor, ki se uporablja za raziskave, proizvodnjo radionuklidov ali izobraževalne 
namene, vključno s shrambo za izrabljeno jedrsko gorivo in shrambo za lastne radioaktivne odpadke.«.

2. člen

4. člen se spremeni tako, da se glasi:

»4.     člen

(osnova za nadomestilo)

(1) Za odmero nadomestila se uporabi osnova, ki za leto 2014 znaša ON = 5.791.400 eurov.

(2) Nadomestilo No se za posamezen jedrski objekt uravnoteži s faktorjem F :

No = ON  · F

pri čemer je: 

ON osnova za odmero nadomestila;

F 1 x A za jedrsko elektrarno ali njeno posamezno enoto, če jedrsko elektrarno sestavlja več 
enot za proizvodnjo elektrike iz jedrskega goriva, iz 1. točke 2. člena te uredbe, pri čemer je A
razmerje med največjo toplotno močjo jedrske elektrarne ali njene posamezne enote in 
največjo toplotno močjo obstoječe Nuklearne elektrarne Krško;

F 0,5 x A za jedrsko elektrarno ali njeno posamezno enoto, če jedrsko elektrarno sestavlja več 
enot za proizvodnjo elektrike iz jedrskega goriva, iz 2. točke 2. člena te uredbe, pri čemer je A
razmerje med največjo toplotno močjo jedrske elektrarne ali njene posamezne enote in 
največjo toplotno močjo obstoječe Nuklearne elektrarne Krško;

F 98 za odlagališče iz 3. in 4. točke 2. člena te uredbe;

F 0,04 za skladišče iz 5. točke 2. člena te uredbe;

F 0,04 za raziskovalni reaktor iz 6. točke 2. člena te uredbe.



(3) Pri določitvi višine nadomestila za tekoče leto je treba osnovo iz prvega odstavka tega člena 
revalorizirati glede na letno stopnjo inflacije v državah članicah Evropske unije.«.

3. člen

Prvi odstavek 5. člena se spremeni tako, da se glasi:

»(1) Za odmero dajatve se uporabi osnova, ki za leto 2014 znaša OD = 5.152.500 eurov.«.

Za drugim odstavkom se doda nov tretji odstavek, ki se glasi:

»(3) Pri določitvi višine dajatve za tekoče leto je treba osnovo iz prvega odstavka tega člena 
revalorizirati glede na letno stopnjo inflacije v državah članicah Evropske unije.«.

4. člen

Enačba v drugem odstavku 8. člena se spremeni tako, da se glasi:

5. člen

10. člen se spremeni tako, da se glasi:

»10.    člen

(način odmere nadomestila)

(1) Občina odmeri upravljavcu nadomestilo in dajatev z odločbo do 28. februarja tekočega leta za 
preteklo leto.

(2) Če je občina v preteklem koledarskem letu odmerila upravljavcu prispevke v skladu s svojimi 
pristojnostmi po predpisih o lokalni samoupravi in se ti prispevki nanašajo na uporabo stavbnih zemljišč, 
razen nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča, mora odmero nadomestila zmanjšati za znesek teh 
prispevkov.

(3) Upravljavec plačuje nadomestilo in dajatev med letom v mesečnih akontacijah. Znesek mesečne 
akontacije znaša dvanajstino zadnjega odmerjenega nadomestila ali dajatve.

(4) Morebitna razlika med z akontacijo vplačanim zneskom nadomestila in dajatve iz prejšnjega 
odstavka ter zneskom, odmerjenim z odločbo iz prvega odstavka tega člena, se upravljavcu poračuna z
odločbo iz prvega odstavka tega člena.

(5) Ne glede na prvi odstavek tega člena izda občina v štirih tednih po spremembi statusa jedrskega 
objekta, kot je to določeno v 9. členu te uredbe, ali spremembi površine občine, ki leži na območju 
omejene rabe prostora ali načrtovanja intervencijskih ukrepov jedrskega objekta, upravljavcu novo 
odločbo, s katero določi novo nadomestilo ali dajatev.«.

6. člen

11. člen se spremeni tako, da se glasi:

»11.    člen

(razpolaganje z nadomestilom in dajatvijo)



(1) Občina zagotovi, da se sredstva, pridobljena na podlagi plačil nadomestila in dajatve, uporabijo za 
vzpostavitev občinske javne infrastrukture in občinskih javnih služb, zato da se izboljša kakovost 
življenja prebivalcev občine ter za načrtovanje in izvajanje intervencijskih ukrepov.

(2) Nadomestilo in dajatev sta prihodek proračuna občine. 

(3) Poraba sredstev, pridobljenih na podlagi plačila nadomestila in dajatve, mora biti prikazana v 
načrtu porabe sredstev občine.«.

7. člen

V drugem odstavku 12. člena se besedilo »Zakonom o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in jedrski 
varnosti (Uradni list RS, št. 102/04 – uradno prečiščeno besedilo, 70/08 – ZVO-1B in 60/11),«
nadomesti z besedilom »Zakonom o graditvi objektov (Uradni list RS, št. 102/04 – uradno prečiščeno 
besedilo, 14/05 – popr., 92/05 – ZJC-B, 93/05 – ZVMS, 111/05 – odl. US, 126/07, 108/09, 61/10 –
ZRud-1, 20/11 – odl. US, 57/12, 101/13 – ZDavNepr in 110/13),«.

PREHODNI IN KONČNA DOLOČBA
8. člen

(poračun za leto 2014 in odmera za leto 2015)

(1) Občine do 30. julija 2015 z odločbo odmerijo upravljavcem nadomestilo in dajatev za leto 2014, 
pri čemer opravijo tudi poračun akontacij, ki so bile v letu 2014 izplačane skladno z Uredbo o merilih za 
določitev višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora na območju jedrskega objekta (Uradni list 
RS, št. 134/03 in 100/08).

(2) Občine do 30. julija 2015 z odločbo odmerijo upravljavcem mesečno akontacijo, ki znaša 
dvanajstino nadomestila in dajatve za leto 2015, pri čemer se pri izračunu višine dajatve upošteva 
število prebivalcev občine s stalnim prebivališčem na območju načrtovanja intervencijskih ukrepov na 
dan 1. januarja 2015.

9. člen

(začetek veljavnosti)

Ta uredba začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije.

Št.
Ljubljana, dne
EVA 2015-2550-0051

Vlada Republike Slovenije
dr. Miro Cerar l.r.

      Predsednik



OBRAZLOŽITEV

I. UVOD

1. Pravna podlaga (besedilo, vsebina zakonske določbe, ki je podlaga za izdajo uredbe)

Na podlagi tretjega odstavka 136. člena in za izvajanje šestindvajsete alineje 132. člena v povezavi 
s sedmim odstavkom 4. člena Zakona o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in jedrski varnosti 
(Uradni list RS, št. 102/04 – uradno prečiščeno besedilo, 70/08 – ZVO-1B in 60/11) ter 3. člena 
Zakona o skladu za financiranje razgradnje Nuklearne elektrarne Krško in odlaganja radioaktivnih 
odpadkov iz Nuklearne elektrarne Krško (Uradni list RS, št. 47/03 – uradno prečiščeno besedilo, 
68/08, 77/08-ZJS-1 in 105/12-ZSDH)

Zakon o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in jedrski varnosti

136. člen 
 (upravičenec do nadomestila zaradi omejene rabe prostora)

(1) Upravičenec do nadomestila zaradi omejene rabe prostora je lokalna skupnost, na območju 
katere se nahaja območje omejene rabe prostora.
(2) Nadomestilo zaradi omejene rabe prostora se upravičencu plača kot nadomestilo zaradi 
zmanjšanja finančnih virov lokalne skupnosti in kot nadomestilo zaradi zmanjšanja uporabne 
vrednosti objektov lokalne infrastrukture.
(3) Vlada podrobneje predpiše merila za določitev višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora.

132. člen 
 (stroški uporabnika vira sevanja)

Izvajalec sevalne dejavnosti in upravljavec ali uporabnik vira sevanja krije stroške:
…
- načrtovanja in izvajanja ukrepov zaščite in reševanja (104. člen),

4. člen 
(načela zakona)

…
(7) Uporabnik vira sevanja krije stroške ukrepov za zagotavljanje varstva pred ionizirajočimi sevanji 
po tem zakonu, vzdrževanja pripravljenosti na izredne dogodke in intervencijskih ukrepov ter 
stroške odprave posledic izrednega dogodka (načelo povzročitelj plača).

Zakon o skladu za financiranje razgradnje Nuklearne elektrarne Krško in odlaganja radioaktivnih 
odpadkov iz Nuklearne elektrarne Krško

3. člen
(1) Sredstva, zbrana po tem zakonu, se uporabljajo za: 
– financiranje storitev, kot jih določa 95. člen Zakona o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in jedrski 
varnosti (Uradni list RS, št. 102/04; v nadaljnjem besedilu: ZVISJV-UPB2); 
– financiranje priprave in izvedbe projektov za varno in končno odlaganje izrabljenega goriva in 
radioaktivnih odpadkov iz NEK; 
– financiranje priprave in izvedbe projekta za varno razgradnjo NEK; 
– plačilo nadomestila za omejeno rabo prostora lokalnim skupnostim skladno z Uredbo o merilih za 
določitev višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora na območju jedrskega objekta (Uradni 
list RS, št. 143/03; v nadaljnjem besedilu: UV8). 
(2) Sklad zagotavlja finančna sredstva za izvajanje nalog prve, druge in tretje alinee prejšnjega 
odstavka osebi (v nadaljnjem besedilu: uporabnik finančnih sredstev), ki jo kot nosilko nalog določa 
ZVISJV-UPB2 ali skupni program razgradnje skladno z uveljavljeno Pogodbo med Vlado Republike 
Slovenije in Vlado Republike Hrvaške o ureditvi statusnih in drugih pravnih razmerij, povezanih z 
vlaganjem v NEK in njenim izkoriščanjem in razgradnjo (Uradni list RS – mednarodne pogodbe, št. 
23/03; v nadaljnjem besedilu: Pogodba).

2. Rok za izdajo uredbe, določen z zakonom

-



3. Splošna obrazložitev predloga uredbe, če je potrebna

-

4. Predstavitev presoje posledic za posamezna področja, če te niso mogle biti celovito 
predstavljene v predlogu uredbe
Pogodba med Vlado Republike Slovenije in Vlado Republike Hrvaške o ureditvi statusnih in drugih 
pravnih razmerij, povezanih z vlaganjem v Nuklearno elektrarno Krško, njenim izkoriščanjem in 
razgradnjo (Uradni list RS – mednarodne pogodbe, št. 23/03; v nadaljnjem besedilu: BHRNEK)
določa v drugem odstavku 12. člena, da se skupna obremenitev javnih dajatev NEK ne sme realno 
povečevati. Prvotna Uredba o merilih za določitev višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora 
na območju jedrskega objekta (Uradni list RS, št. 134/03) je za NEK določila višino nadomestila 
4.317.000 EUR, za bodoče odlagališče nizko- in srednjeradioaktivnih odpadkov pa 2.331.180 EUR, 
oboje v tolarski protivrednosti. Nadomestili sta se letno revalorizirali glede na inflacijska gibanja 
EUR. Konec leta 2008 je izšla Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o merilih za določitev 
višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora na območju jedrskega objekta (Uradni list RS, št. 
100/08), ki je v nasprotju z drugim odstavkom 12. člena BHRNEK podvojila nadomestilo za bodoče 
odlagališče nizko- in srednjeradioaktivnih odpadkov. Omenjena sprememba predpisa je tudi določila 
novo osnovo za nadomestilo in sicer 4.317.000 EUR (op.: s 1. 1. 2007 je Republika Slovenija 
uvedla euro kot valuto). Navkljub novo določeni osnovi za nadomestilo so občine v svojih odločbah 
za odmero nadomestila zavezancem upoštevale višjo osnovo. Osnovni znesek 4.317.000 EUR so 
povečale z inflacijskim gibanjem EUR v letih 2004 do 2008. Tako so za leto 2009 upoštevale 
osnovo v višini 4.822.280 EUR in ne 4.317.000 EUR. Ker sta tako NEK kot Sklad v naslednjih letih 
plačevala nadomestila kot so jih z odločbami odmerile občine, se tak pristop razume kot drugo 
ugotovljeno odstopanje od drugega odstavka 12. člena BHRNEK. To odstopanje, ki ni izhajalo iz 
zakonodajnega predpisa, je odpravila Uredba o merilih za določitev višine nadomestila zaradi 
omejene rabe prostora in zaradi načrtovanja intervencijskih ukrepov na območju jedrskega objekta
(Uradni list RS, št. 92/14). Višine bodočih nadomestil so se zato znižale za delež inflacije v letih 
2004 do 2008. Ker občine nasprotujejo takšnemu pristopu in so dale na znanje MOP, da se bo ob 
neupoštevanju njihovih zahtev pristopilo k izpodbijanju UV8 po pravni poti, občina Krško pa bo 
umaknila svoje soglasje k državnem prostorskem načrtu za odlagališče NSRAO ter pričela izvajati 
aktivnosti za ustavitev obratovanja NEK, se je pripravil tu obravnavani osnutek predpisa. Dejansko 
se s tem osnutkom predpisa umešča v pravni akt odstopanje od drugega odstavka 12. člena
BHRNEK. To bo lahko imelo za posledico ob razgradnji NEK ter urejanju statusnih in drugih pravnih 
razmerij neugodno izhodišče Republike Slovenije v pogajanjih z Republiko Hrvaško.

Nadomestila zaradi omejene rabe prostora se v skladu s prvim odstavkom 7. člena Zakona o 
financiranju občin (Uradni list RS, št. 123/06, 101/07 – odl. US, 57/08, 94/10-ZIU, 36/11 in 40/12-
ZUJF; v nadaljnjem besedilu: ZFO) obravnavajo kot lastni vir financiranja občine oziroma kot 
prihodek, ki je določen z zakonom, ki ureja posamezno dajatev, ali s predpisom, izdanim na podlagi 
zakona. V skladu s peto točko 2. člena ZFO se upošteva inflacija kot pričakovana letna stopnja 
inflacije iz osnovnih makroekonomskih okvirov razvoja Republike Slovenije, ki jih sprejme Vlada 
Republike Slovenije. Ker je omejena raba prostora na območju jedrskega objekta glede na lokacijo 
jedrskega objekta lokalnega pomena, se za inflacijo upošteva letna stopnja inflacije v Republiki 
Sloveniji. Po navedbah Urada za makroekonomske analize in razvoj se avtomatično usklajevanje z 
inflacijo v RS že vrsto let ne uporablja več. V letu 2013 je npr. prišlo tudi do odprave avtomatičnega 
usklajevanja davčnih olajšav in lestvice za odmero dohodnine s preteklo inflacijo. Tudi pri večini 
reguliranih cen, ki so pod različnimi oblikami nadzora Vlade, razlogi za povišanja cen niso v inflaciji, 
temveč drugačne narave. Poleg tega se večina cen v zadnjih letih giblje umirjeno ter skladno s 
šibko gospodarsko aktivnostjo, rast cen pa so v zadnjih letih močno zaznamovali tudi enkratni 
dejavniki (davčne spremembe, nihanja cen nafte) zato ni ustrezno, da se ti upoštevajo pri izračunu 
višine osnove za nadomestilo in dajatev. Ne glede na zakonodajno prakso (ZFO) in stališče Urada 
za makroekonomske analize in razvoj se v osnutku predpisa na podlagi zahteve občin osnovi za 
nadomestilo in dajatev revalorizirata z letno stopnjo inflacije v državah članicah EU.



Sklad je ustanovljen za namen financiranja razgradnje NEK, shranjevanja in trajnega odlaganja 
srednje in nizko radioaktivnih odpadkov iz NEK ter iztrošenega goriva. Za Sklad je višina 
nadomestila zaradi omejene rabe prostora bodočega odlagališče nizko- in srednjeradioaktivnih 
odpadkov nesprejemljiva, saj je prispevek v Sklad že leta nespremenjen in znaša 3 EUR/MWh 
dobavljene električne energije iz NEK. Sklad je v obdobju 2009-2013 iz naslova prispevka prejel 
letno povprečno po 8,115 mio. EUR, v istem obdobju pa je nakazoval za delovanje ARAO ter za 
izplačila nadomestil povprečno po 6,105 mio. EUR, kar na dolgi rok ne zagotavlja dovolj 
privarčevanih sredstev za namen razgradnje NEK in trajnega odlaganja iztrošenega goriva.* Poleg 
tega Program razgradnje NEK in odlaganja nizko in srednje radioaktivnih odpadkov ter izrabljenega 
jedrskega goriva, ki je bil potrjen leta 2004, upošteva višino nadomestila 2.331.180 EUR. Omenjeni 
program bi se moral skladno s petim odstavkom 10. člena BHRNEK revidirati najmanj vsakih pet let, 
vendar se to do danes še ni zgodilo. Mnenje Sklada je, da bi bilo potrebno že pred sprejetjem UV8 
sprejeti novo verzijo programa z ustrezno upoštevano višino nadomestila. Isti pristop velja tudi za tu 
obravnavano povišanje nadomestila.

* Dokončno zaprtje odlagališča je predvideno 19 let po prenehanju obratovanja NEK. To pomeni, da 
bo NEK prenehal plačevati v Sklad ob koncu obratovanja (t.j. proizvodnje električne energije), 
medtem ko bodo občine upravičene do prejemanja nadomestila zaradi odlagališča NSRAO še 
nadaljnjih 19 let, kar predstavlja velik odliv sredstev iz Sklada: 

Prenehanje obratovanja 
NEK Skupna vplačila v Sklad Skupna plačila občinam 

(obratovanje NEK + 19 let)

2043 28 x 8,115 = 227,22 mio. EUR 47 x 5,681** = 267,007 mio. EUR

** v obravnavanem osnutku predpisa predlagano nadomestilo, revalorizacija z letno stopnjo inflacije 
držav članic EU ni upoštevana.

ARAO je za Odlagališče NSRAO Vrbina pripravil Investicijski program, Rev. C (december 2013). V 
omenjenem investicijskem programu so višine nadomestil prikazane tako, kot jih je določala takrat 
veljavna Uredba o merilih za določitev višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora na območju 
jedrskega objekta (Uradni list RS, št. 134/03 in 100/08). Konec leta 2014 izdani UV8 je znižal 
nadomestilo. Ker se z osnutkom predpisa višina nadomestila povečuje nazaj na staro višino, se 
okvirni investicijski stroški v programu ne spreminjajo. Glede na zapisano v investicijskem programu 
je bilo za nadomestila že namenjeno 64.899.000 EUR (tabela 8-4), do zaprtja odlagališča v letu 
2062 pa je predvideno še 244.045.000 EUR (tabela 13-4). Skupni strošek nadomestil je tako 
ocenjen na 308.944.000 EUR, kar predstavlja približno 63,8 % celotne ocene vrednosti projekta 
(nabava zemljišč, priprava dokumentacije, analize, gradnja, odlaganje, obratovalni stroški, 
nadomestila, monitoring…), ki je 484.552.000 EUR. Od pričetka veljavnosti UV8 dalje ARAO ne 
plačuje več polovice nadomestila zaradi omejene rabe prostora bodočega odlagališče nizko- in 
srednjeradioaktivnih odpadkov, kot je to bilo določeno po sUV8. Prehodna določba 12. člena UV8 
določa, da do pridobitve gradbenega dovoljenja za bodoče odlagališče nadomestilo v celoti plačuje
Sklad. Po pridobitvi gradbenega dovoljenja bo Sklad zagotavljal sredstva za nadomestila 
upravljavcu odlagališča, ki bo predvidoma ARAO, zato državni proračun v tem segmentu ne bo 
obremenjen.

Za dokončno zapiranje Rudnika Žirovski vrh bo v letih 2015, 2016 in 2017 potrebno zagotoviti še 
približno 5,7 mio. EUR, v kar so vključena sanacijska in vzdrževalna dela na odlagališču 
hidrometalurške jalovine Boršt in odlagališču rudarske jalovine Jazbec, stroške dela Rudnika
Žirovski vrh, javno podjetje za zapiranje rudnika urana, d.o.o., ter izvedbo monitoringa 
radioaktivnosti na obeh odlagališčih. Sredstva pri proračunskem porabniku MOP so za ta namen 
zagotovljena za leto 2015 v višini 0,96 mio. EUR, za leti 2016 in 2017 pa še niso zagotovljena. 
Sprejetje predloga predpisa bi imelo za posledico povišanje nadomestila zaradi omejene rabe 
prostora na območju RŽV in sicer za 0,18 mio. EUR oz. 3 % celotnega ocenjenega stroška 
zapiranja RŽV. V kolikor MOP ne bo zmogel v bodoče zagtavljati likvidnosti RŽV, bo potrebno 
začeti postopek likvidacije podjetja. To bi lahko imelo resne posledice na državni proračun. Z letom 
2002 je namreč RS od Evropske investicijske banke (Uradni list RS – mednarodne pogodbe, št. 



13/03) dobila 20 mio. EUR posojila za zapiranje rudnika urana. Odplačilo polletnih obrokov posojila 
se je pričelo marca 2007, zadnji obrok pa zapade v plačilo 15. 9. 2021. Zaradi neizpolnjevanja 
obveznosti pogodbe (likvidacija RŽV in posledična prekinitev izvajanja monitoringa radioaktivnosti 
okolja ter neizvajanje vzdrževalnih in sanacijskih del) lahko Evropska investicijska banka zahteva 
takojšnje poplačilo še neodplačane glavnice kredita (višina glavnice v aprilu 2015 je 
8.666.667 EUR) skupaj z zamudnimi obrestmi. Ocenjuje se, da bi v tem primeru RS morala plačati 
približno 15 mio. EUR.

ZAKLJUČEK:
Zaradi navedenih dejstev osnutka predpisa ni možno strokovno in finančno utemeljiti. 

II. VSEBINSKA OBRAZLOŽITEV PREDLAGANIH REŠITEV

Uredba o spremembah in dopolnitvah Uredbe o merilih za določitev višine nadomestila zaradi omejene 
rabe prostora in zaradi načrtovanja intervencijskih ukrepov na območju jedrskega objekta (v nadaljnjem 
besedilu: nUV8) spreminja in dopolnjuje trenutno veljavno Uredbo o merilih za določitev višine 
nadomestila zaradi omejene rabe prostora in zaradi načrtovanja intervencijskih ukrepov na območju 
jedrskega objekta (Uradni list RS, št. 92/14; v nadaljnjem besedilu: UV8), ki je s pričetkom veljavnosti 
1. 1. 2015 nadomestila Uredbo o merilih za določitev višine nadomestila zaradi omejene rabe prostora 
na območju jedrskega objekta (Uradni list RS, št. 134/03 in 100/08; v nadaljnjem besedilu: sUV8). 
Višine nadomestil so se z UV8 znižale. Občine, ki so upravičene do prejema nadomestila, zahtevajo, da 
se povrnejo ugodnosti, ki so bile določene s starim predpisom in sicer da se:
 višine nadomestil povrnejo na znesek, ki je bil določen s sUV8;
 izdaja odločb za nadomestila prenese iz ministrstva nazaj v pristojnost občin;
 višina nadomestila letno revalorizira z inflacijo EUR.
Informativni pregled višine nadomestil po stari (sUV8), trenutno veljavni (UV8) ter spremenjeni in 
dopolnjeni (nUV8) uredbi:
Plačnik - upravljavec sUV8 UV8 nUV8
NEK    5.260.166 EUR 4.722.114 EUR 5.260.146 EUR 
Sklad za razgradnjo, NSRAO*    2.840.490 EUR 5.072.399 EUR 5.680.969 EUR 
ARAO, NSRAO*    2.840.490 EUR - -
ARAO, CSRAO**       210.407 EUR 158.085 EUR 208.296 EUR 
Prejemnik - občina
Krško    8.611.673 EUR 7.583.564 EUR 8.478.531 EUR 
Brežice    2.022.945 EUR 1.791.195 EUR 1.995.056 EUR 
Sevnica             702 EUR 141.447 EUR 157.546 EUR 
Kostanjevica       136.055 EUR 138.780 EUR 154.575 EUR 
Kozje       169.771 EUR 139.527 EUR 155.407 EUR 
Dol pri Ljubljani 210.407 EUR 88.498 EUR 116.607 EUR 
Ljubljana - 65.155 EUR 5.840 EUR 
Domžale - 4.432 EUR 85.849 EUR 
Skupaj  11.151.553 EUR 9.952.598 EUR 11.149.411 EUR 
*   NSRAO … bodoče odlagališče nizko- in srednjeradioaktivnih odpadkov v Vrbini, občina Krško;
** CSRAO … Centralno skladišče radioaktivnih odpadkov v Brinju, občina Dol pri Ljubljani.
Ker so nadomestila za sUV8 in nUV8 izračunana glede na osnovo za leto 2014 in so dejanske višine 
nadomestil za leto 2015 predmet poračuna v letu 2016, ko bo znana letna stopnja inflacije 2015 v 
državah članicah EU, se zgoraj podani zneski samo okvirni (odstopanje bo predvidoma znotraj +/-1 %).
Višine nadomestil in dajatev so v zgornji tabeli prikazane za celo leto. Ker bo nUV8 predvidoma veljal v 
letu 2015 samo zadnjih šest mesecev, bodo višine nadomestil in dajatev v zadnjem stolpcu temu 
ustrezno nižje. V letu 2016 ter naslednjih letih bosta skupni vsota po sUV8 in nUV8 primerljivi. Razlika 
skupne vsote nUV8 napram UV8 bo v naslednjih letih zaradi upoštevanja inflacije držav članic EU, s 
katero se bosta osnovi za nadomestilo in dajatev letno revalorizirali, še višja. UV8 namreč ne določa 
letne revalorizacije.



Vrnitev nadomestil na popolnoma enak znesek, kot je bil določen s sUV8 ni izvedljiva, ker se je UV8 
izdal kot popravljalni ukrep na podlagi zaključkov Revizijskega poročila o izbiri lokacije odlagališča nizko 
in srednje radioaktivnih odpadkov (Računsko sodišče RS, št. 1209-3/2009/89 z dne 28. 6. 2011). Temu 
primerno se je sprejela nova metodologija za določitev višine nadomestil in dajatev. Zato so glede na 
skoraj enako vsoto vseh nadomestil odstopanja v prejemkih posameznih občin sprejemljiva.

Spremembe UV8 glede višine nadomestil ni možno strokovno in finančno utemeljiti. Na sestanku, ki je 
bil januarja 2015 na željo Sveta regije Posavje (občine Bistrica ob Sotli, Brežice, Sevnica, Krško, 
Kostanjevica in Radeče) v prostorih Ministrstva za okolje in prostor, je bilo s strani občin sporočeno, da 
se bo ob neupoštevanju njihovih zahtev pristopilo k izpodbijanju UV8 po pravni poti, občina Krško pa bo 
umaknila svoje soglasje k državnem prostorskem načrtu za odlagališče NSRAO ter pričela izvajati 
aktivnosti za ustavitev obratovanja NEK.

Ostale spremembe in dopolnitve v nUV8:
 sprememba 5. točke 2. člena UV8 uvaja bolj jasen namen objekta za skladiščenje radioaktivnih 

odpadkov. V skladišče za nizko- in srednjeradioaktivne odpadke se oddajajo tudi radioaktivni 
odpadki iz industrije, raziskav in medicine (npr.: iztrošeni viri sevanja iz industrijske radiografije kot 
ene izmed neporušnih metod za odkrivanje napak materialih ali izdelkih (odlitki, zvari); medicinske 
rentgenske naprave za preiskavo poškodb ali bolezni skeletal;…). Vpliv radioaktivnih odpadkov iz 
omenjenih panog na prebivalstvo je lahko pod pragom, ki velja za sevalne objekte in manj 
pomembne sevalne objekte, zato navajanje sevalnih in manj pomembnih sevalnih objektov v 
definiciji skladišča ni merodajno;

 v 6. točki 2. člena UV8 se izraz "skladišče" zamenjuje z ustreznejšim izrazom "shramba". Shramba je 
prostor, v katerem povzročitelj začasno shranjuje radioaktivne odpadke do njihove predaje v 
skladišče radioaktivnih odpadkov. Izraz "shramba" se kot tak uporablja v Pravilniku o ravnanju z 
radioaktivnimi odpadki in izrabljenim gorivom (Uradni list RS, št. 49/06);

 v drugem odstavku 8. člena UV8 se popravlja napaka v enačbi;
 razpolaganje z nadomestilom in dajatvijo (11. člen UV8) se določi na način, kot je bil določen v 

sUV8. Pri načrtovanju in vajah izvedbe intervencijskih ukrepov se pojavljajo tudi tekoči odhodki, 
katere ni mogoče vnaprej uvrstiti v načrte razvojnih programov proračuna občine;

 v drugem odstavku 12. člena UV8 se namesto Zakona o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in jedrski 
varnosti navede sklic na Zakon o graditvi objektov. Gradbeno dovoljenje se namreč izdaja na podlagi 
Zakona o graditvi objektov, medtem ko na podlagi Zakona o varstvu pred ionizirajočimi sevanji in 
jedrski varnosti izda organ, pristojen za jedrsko varnost, soglasje h gradnji;

 ker MOP do 28. 2. 2015 ni izdal odločb upravljavcem jedrskih objektov, s katerimi bi opravil poračun
nadomestil za leto 2014 ter določil akontacije za nadomestila in dajatve za leto 2015, se s 
prehodnimi določbami nUV8 pravica do izdaje tu omenjenih odločb prenese na občine. 


	239155BE01C548A8C1257E5E003E054D_0.in.doc

		2015-06-08T13:56:20+0200
	Irena Majcen




